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Anotace

NOSEK, Lukáš. Analýza díla Jiřiny Prekopové a Berta Hellingera z transkulturní perspektivy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022, 93 s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá aplikováním východisek transkulturní komunikace na dílo

psychologů Jiřiny Prekopové a Berta Hellingera. Cílem práce je zhodnotit transkulturní

potenciál jejich metod. Klademe si otázky: Jaké jsou souvislosti mezi prací Jiřiny Prekopové a

Berta Hellingera? Kde se dílo Jiřiny Prekopové a Berta Hellingera doplňuje a kde rozchází s

východisky transkulturní komunikace? Jakou roli hraje vertikální transcendence v jejich

myšlení? Metoda spočívá v analýze a komparaci terapeutických metod na pozadí

metafyzických východisek transkulturní komunikace jako je např. dialogický personalismus.

Studované terapie jsou následující: Terapie pevným objetím podle Jiřiny Prekopové a Rodinné

konstelace Berta Hellingera. Předpokládáme, že metafyzická cesta transkulturní komunikace

umožnuje plné docenění metod vybraných terapeutů při zachování potřebného kritického

odstupu. Práce testuje, jaké jsou možnosti transkulturní komunikace jako teorie, která se

vyjadřuje k psychoterapii.

Klíčová slova: Pevné objetí, rodinné konstelace, Bert Hellinger, Jiřina Prekopová, transkulturní

komunikace, psychoterapie
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Annotation

NOSEK, Lukáš. Analysis of The Work of Jiřina Prekopová and Bert Hellinger from a

Transcultural Perspective. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2022, 93 pp. Diploma Degree Thesis

The thesis deals with the application of the foundations of transcultural communication to the

work of psychologists Jiřina Prekopová and Bert Hellinger. The aim of the thesis is to evaluate

the transcultural potential of their methods. We ask the questions: What are the connections

between the work of Jiřina Prekopová and Bert Hellinger? Where does the work of Jiřina

Prekopová and Bert Hellinger complement and where does it diverge from the foundations of

transcultural communication? What role does vertical transcendence play in their thinking? The

method consists in the analysis and comparison of therapeutic methods against the background

of metaphysical foundations of transcultural communication such as dialogical personalism.

The therapies studied are as follows: Therapy by firm embrace according to Jiřina Prekopová

and Family constellation by Bert Hellinger. We assume that the metaphysical path of

transcultural communication allows full appreciation of the methods of selected therapists while

maintaining the necessary critical distance. The thesis tests what are the possibilities of

transcultural communication as a theory that expresses itself to psychotherapy.

Keywords: holding therapy, family constellation, Bert Hellinger, Jiřina Prekopová,

transcultural communication, psychotherapy
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Úvod

Diplomová práce se zabývá hodnocením metod dvou terapeutů na základě východisek

transkulturní komunikace. Konkrétně se jedná o rodinné terapeuty Berta Hellingera, který se

věnoval rodinným konstelacím, a Jiřinu Prekopovou s její terapií pevným objetím (TPO).

Zájem o práci Jiřiny Prekopové a Berta Hellingera se ve mně probudil díky mým

rodičům. Oba jsou vyškolení terapeuti v pevném objetí i rodinných konstelacích, takže jsem od

malička slýchával níže uvedené termíny a zakoušel životní styl, který Prekopová propagovala.

Později mě během studia napadlo, že otázky o lidském bytím, kterými se zabýváme v rámci

ideových východisek transkulturní komunikace, korelují s myšlenkami zmíněných terapeutů.

Práce mi tak dává příležitost prověřit moji intuici.

Stanovili jsme hypotézu, že díky perspektivě transkulturní komunikace získáme kritický

odstup a budeme schopni posoudit zmíněné metody. Transkulturní komunikace bude

spolupracovat s jiným oborem. Zjistíme, jaké jsou její možnosti vyjádřit se k psychoterapii.

Odvážnějším předpokladem je, že terapie pevným objetím podle Prekopové a

Hellingerovy konstelace korelují s východisky a cíli transkulturní komunikace, transkulturní

perspektiva může docenit hodnotu terapeutických metod. Může tak dojít k vzájemnému

obohacení mezi transkulturním a terapeutickým přístupem.

Rovněž předpokládáme, že zaměřením se na implicitní východiska terapií nám umožní

proniknout do hloubky tématu a rozklíčovat hodnotu metod.

Hlavním cílem je hodnocení terapeutické práce Jiřiny Prekopové a Berta Hellingera

z transkulturní perspektivy. Transkulturní komunikace je teoretický koncept, který určitým

způsobem přistupuje k otázce, co je člověk. Naším hlavním úkolem je otestovat, zda implicitní

základ jejich práce dostojí nárokům transkulturní komunikace. Očekáváme, že tak objevíme,

kde se vyskytují průniky a kde rozpory mezi oběma přístupy.

Dílčími cíli se propracujeme k hlavnímu cíli, přičemž je každému z nich věnována

samostatná kapitola.

V první části se ve dvou kapitolách budeme věnovat heuristice, kde nejprve definujeme

transkulturní komunikaci a poté psychoterapii. Zároveň osvětlíme, proč se nám zdá vhodná

právě transkulturní komunikace pro hodnocení psychoterapeutických metod. V rámci jejího
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definování vysvětlíme, proč jsme vybrali metafyzickou perspektivu transkulturality. Dále

definujeme psychoterapii a zaměříme se na její filosofická východiska. K ideovým základům

psychoterapie a psychologie se propracujeme skrze stručný náčrt historického vývoje. Z široké

škály psychoterapeutických směrů vybereme ty, které nám pomohou zařadit vybrané autory do

širšího kontextu.

V deskriptivní části se budeme věnovat popisu metod obou terapeutů. Nejprve

věnujeme kapitolu Hellingerovi, protože časově předchází Prekopovou a určuje podobu její

práce. Cílem je vystihnout jádro jejich celoživotní práce, abychom ho mohli podrobit následné

analýze.

Dále přistoupíme k hlavní analytické části, která cílí na implicitní východiska

terapeutických metod klíčových pro vybrané terapeuty. Budeme se věnovat prozkoumání

možných průniků mezi metafyzickou cestou transkulturní komunikace a obou zmíněných

terapií. Budeme testovat hypotézu, zda se transkulturní komunikace vůbec může vyjadřovat

k psychoterapii.

K cílům práce se postupně propracujeme zodpovězením následujících otázek:

1. V heuristické části se setkáme s otázkami: Co je předmětem zájmu oboru

Transkulturní komunikace, jaká je jeho definice. Rovněž nás bude zajímat, co je

metafyzická cesta transkulturní komunikace a proč jsme se rozhodli právě pro ni.

S tím souvisí otázka, co je člověk a jak na ni náš obor odpovídá. Kromě transkulturní

komunikace se zaměříme i na definici psychoterapie a také psychologie. Bude nás

zajímat, jaká jsou filosofická východiska psychoterapie a jaké historické a kulturní

vlivy podmínily její vznik. Nakonec se dostaneme k zodpovězení otázky, zda je

transkulturní komunikace vhodná pro hodnocení psychoterapeutických metod.

2. V deskriptivní části nás bude zajímat, co jsou Hellingerovy rodinné konstelace,

jaké zásadní životní zlomy ho přivedly k terapeutické činnosti, jak si vysvětluje

principy, kterými se řídí rodinné vztahy. Nakonec se budeme zabývat tím, jak se

vyvíjela jeho práce. V rámci deskripce díla Prekopové zodpovíme otázku, jaké

životní zkušenosti podnítily její zájem o terapii. Podíváme se na to, jaké má názory

na společnost a civilizaci. Zjistíme, jak probíhá a funguje terapie pevným objetím.

Nakonec se podíváme na to, co znamená terapie jako životní styl.

3. V poslední, analytické části, se zaměříme na tyto otázky: jak můžeme chápat

rodinné konstelace z pragmatické perspektivy a jak vypadají konstelace pohledem

kritiků. Dále nás bude zajímat, jaké kulturní prostředí Hellingera ovlivnilo, a
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nakonec rozebereme, jakou podobu má láska z Hellingerova pohledu a jestli se

shoduje s transkulturním pojetím lásky. V analytické části věnované Prekopové se

rovněž podíváme na hodnocení její práce kritiky. Detailněji se zaměříme na její

kritiku společnosti a na to, zda je její kritika solidní. Nakonec se propracujeme

k případným průnikům mezi jejím terapeutickým přístupem a východisky

transkulturní komunikace.

Na pozadí výše definovaných otázek zjistíme, co přináší transkulturní pohled na

zmíněné terapeutické metody a zda můžeme v terapeutické práci nalézt praktické


[…]


metod a podrobili je analýze. Odvážnější předpoklad, že terapeutické metody korelují

s východisky a cíli transkulturní komunikace, jsme nepotvrdili. Ovšem nutno dodat, že na

povrchnější úrovni jsou si blízké.

V heuristické části jsme definovali metafyzickou cestu transkulturní komunikace a

psychoterapii. Zjistili jsme, že se transkulturní komunikace snaží postavit možnosti dialogu

mezi kulturami na hodnotě univerzální lidské důstojnosti. V rámci průletu jejím historickým

vývojem jsme nalezli zásadní příbuznost psychoterapie, filosofie a náboženství. Stručně řečeno

jejich společným jmenovatelem je zájem o vnitřní duševní, či psychický život člověka.

V deskriptivní části jsme vystihli jádro rozsáhlého díla Berta Hellingera a Jiřiny

Prekopové. Popisovali jsme ho z jejich perspektivy, ne z perspektivy kritiků. Proto jejich

závěry zajímavě kontrastovaly s těmi v analytické části.

Na začátku obou analytických částí jsme se nejprve seznámili s pohledem na práci

Prekopové i Hellingera od jiných psychoterapeutů. Dalo by se říci, že šlo o čistě pragmatickou

analýzu. Zejména u Prekopové jsme dali prostor i kritickému výkladu. Až poté jsme přešli

k analýze. V obou případech tu máme tři pohledy na jednu práci, které jsou velmi odlišné.

Každý se zaměřuje na jinou stránku metody. Ve srovnání s těmito přístupy vysvítá originalita

transkulturní komunikace, se kterou jsme se snažili objektivně hodnotit filosofické a spirituální

podloží jejich práce.
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Hellingerovo dílo jsme srovnávali s transpersonální psychologií a odhalili jeho

tendence překračovat hranice psychoterapie do filosofie a spirituality. Jeho přístup zapouští

kořeny do stejné živné půdy postmoderního zmateného hledání spirituality. Jeho metody se

z filosofického hlediska zdají mělké, protože se dopouští imanentistické redukce

transcendence. Podobně se dopouští redukce lásky na fenomenologická fakta, což znamená, že

se jeho přístup k tomuto zásadnímu pojmu diametrálně odlišuje od transkulturního.

Dílo Prekopové je neseno podobným postmoderním prostředím jako Hellingerovo.

Východisky se od něj odlišuje volným zakořeněním do křesťanské filosofie. Zaměřili jsme se

na výrazné téma její práce, a to na kritiku společnosti. Rozpoznali jsme ji jako vnitřně

rozporuplnou. I přes to jsme v ní nalezli transkulturní potenciál. Po takovém potenciálu jsme

rovněž pátrali v metodě pevného objetí. Jeví se jako zajímavý prostředek komunikace, protože

umožnuje překračování zdánlivě nepřekonatelných bariér v dialogu. Z transkulturního pohledu

je zajímavý, ale zdá se příliš radikální.

Během práce jsem neustále objevoval další témata, kterým by bylo zajímavé se věnovat.

Samozřejmě jsem musel vybrat to, co se zdálo nejpodstatnější, ale potýkal jsem se

s pochybnostmi, zda jsem zvolil správně. Pojmout analýzu díla dvou psychoterapeutů byla

výzva a stále mám dojem, že některá témata, kterých jsme se dotkli, by si zasloužila rozvést a

prohloubit.

Pro další výzkum by mohlo být velmi zajímavé srovnat intuice Hellingera

s antropologickými závěry o fungování rodiny i širších skupin. Například se nabízí srovnání

mezi pojetím obětního mechanismu Reného Girarda a Hellingerova chápání vyloučení člena

rodiny. Mimetismus by mohl vrhnout světlo na otázku autonomie obětujících se členů rodiny i

na kolektivní paměť rodinné skupiny. Během práce s texty jsem ale nejvíce tíhnul k tématům

vztahu a lásky. Nejpřínosnější pohled na tuto problematiku mi poskytla filosofická antropologie

a personalismus.

Rád bych se také zmínil o mém osobním vztahu k tématu. Kvůli tomu, že jsou oba rodiče

vyškolení terapeuti TPO i konstelací. Zároveň jsem se několikrát osobně setkal s Jiřinou

Prekopovou, naposledy, když mi bylo 24, byla velmi milá a temperamentní i ve stáří. Naše

setkání (v době, kterou si ještě nepamatuji) proběhlo i na terapeutické úrovni, kdy vedla proces

pevného objetí se mnou a s mými rodiči.

Terapeutický výcvik rodičů měl vliv i na to, jak vypadal náš rodinný život. Projevoval

se například praktikováním pevného objetí jako životního stylu, takže jsem terapii jako dítě

87

několikrát absolvoval. Jedno objímání si dokonce pamatuji as nebyl to příjemný zážitek. Mám

ještě jednu vzpomínku z dětství, která se týká metod Prekopové. Když jsem jako malý zlobil,

občas jsem dostal na zadek. Jednou, když jsem čekal, že dostanu na zadek, mi táta řekl, že mi

na zadek nedá a že ho trápí, jak se chovám. Pamatuji si to jako zážitek, který mě donutil myslet

na svoje chování úplně jinak než předtím. Taky jsem cítil porozumění v situaci, kde jsem ho

nečekal. Když jsem četl materiál pro diplomovou práci o škole lásky v rodině, zase jsem si

vybavil tuto vzpomínku, protože se v knize psalo o přesně takovém přístupu ke konfliktům.

Při první četbě prací Herllingera a Prekopové jsem je s nadšením přijal jako naprosto

geniální. Postupně jsem byl skeptičtější a skeptičtější. I přes to, že jsem získal kritický odstup

(jak to je jen možné), osobně nepovažuji ani jednu metodu za zavrženíhodnou. Byla to zajímavá

zkušenost proniknout do hloubky myšlení nějakého autora tolik, že to vede k radikálnímu

přehodnocení názoru na něj.
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