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a) Formální a jazyková kritéria

Předkládaná práce odpovídá rozsahovým podmínkám, dokonce je mírně překračuje.
Z hlediska pravopisu a stylistiky je možné vytknout občasné nedostatky, celkově má však
diplomová práce vyhovující jazykovou úroveň. Formálně je též zpracována přijatelným
způsobem, je logicky strukturovaná a diplomant se očividně snažil o organické propojení
jednotlivých částí svého textu. Pokud by býval měl autor více času, textu (zejména tzv.
heuristické části) by prospělo určité zkrácení, zjednodušení a „pročištění". Bc. Nosek ve své
práci dodržuje stanovená citační pravidla a poznámkový a kritický aparát je možné považovat
za formálně jednotný. Celkovou typografickou úpravu hodnotím kladně bez větších
připomínek.

b) Obsahová kritéria

Diplomová práce srozumitelně stanovuje své cíle i metodiku jejich dosažení a z mého
hlediska stanovených cílů též dosahuje. Bc. Nosek ve své kvalifikační práci prokázal, že umí
kriticky pracovat se svými primárními prameny i sekundární literaturou. Svá hodnocení a
soudy se snaží argumentačně podkládat a prokázal, že navzdory značné náročnosti
probíraných interdisciplinárních témat umí pracovat s odbornou terminologií a většinou
efektivněji využívá. Pozitivně hodnotím i poněkud jadrně napsaný závěr práce, kde
diplomant jasně vyjadřuje, co mu práce přinesla a proč j i psal.

c) Celkový přínos práce

Přestože téma zpracovává dílo dvou dobře známých autorů, nejedná se o pouhou kompilaci,
nýbrž na poli dosud v mnoha ohledech nezpracovaném přináší nové poznatky a jsem
přesvědčen, že diplomová práce Lukáše Noska má metodologický i obsahový přínos.

d) Celkové hodnocení práce

Bc. Nosek vstoupil do svého diplomového projektu s hypotézou, že teoretický koncept
transkulturní komunikace (TK) se může stát smysluplnou optikou, ve které je možné

nahlédnout na východiska a cíle psychoterapie. Zvolenými psychoterapeutickými přístupy se
mu staly systemické konstelace Berta Hellingera a terapie pevným objetím Jiřiny Prekopové.
Poté, co v tzv. heuristické části své práce představil metafyzickou podobu T K jako eventuální
nástroj hodnocení implicitní antropologie psychoterapie, pokusil se následně obecněji nastínit
některé širší kontexty vývoje psychologie a psychoterapie ve 20. století. Tzv. deskriptívni část
pak nabízí „medailony" obou slavných psychoterapeutů: přehledné shrnutí jejich biografií,
díla, inspiračních zdrojů, vývoje myšlení a terapeutické invence. V třetí, tzv. analytické části
se autor pokouší nalézt myšlenkovou „infrastrukturu" obou výše zmiňovaných terapeutických
postupů a kriticky j i nahlíží myšlenkovým prizmatem metafyzické verze TK. Své výsledky
shrnuje v závěru a mimo jiné potvrzuje hypotézu, že TK má potenciál vyjádřit se (kriticky)
k implicitnímu obrazu člověka v psychoterapii.

Autor si dle mého vytknul velmi náročné úkoly a srdnatě se s nimi snažil vypořádat, proto je
třeba mu odpustit občasné tápání, když jeho myšlenky tu a tam ztrácí plynulost, logickou
sevřenost a potřebnou jasnost. Předkládaný text však splňuje nároky kladené na tento typ
kvalifikační práce, prokazuje dobré porozumění oboru TK, stejně i schopnost vstupovat
z pozic oboru do smysluplného dialogu s dalšími humanitními disciplínami a přístupy.

e) Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

V práci zmiňujete Ruperta Sheldraka jako autoritu pro Berta Hellingera i Jiřinu Prekopovou.
Můžete to více přiblížit?

Jakou pozici má Hellingerova škola v současném boomu konstelačních terapií v ČR?

Existuje někdo, kdo by oba terapeutické přístupy nějak reflektoval i z hlediska teologie?